
 

1 

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆ηµοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 1344Β’/3.6.13 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΣΟ∆ΩΝ 

-ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

ΚΑΙ  ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ  

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 

ΤΜΗΜA Α΄ 

-ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

Ταχ. ∆/νση      :Κ. Σερβίας 8  

Ταχ. Κωδ.       :101 84 ΑΘΗΝΑ  

Τηλ. :210 3375203, 3375204  

FAX :210 3375354    

 

Αθήνα,      29         Μαΐου  2013 

 

 

 

ΠΟΛ. 1124 

 

ΠΡΟΣ: Ως  Π.∆. 

 

 

Θέµα: Ανακαθορισµός της καθ’ ύλην αρµοδιότητας µεταξύ των ∆.Ο.Υ. και των 

Ελεγκτικών Κέντρων σε θέµατα φορολογικού ελέγχου. 

  Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

 ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.     Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 3 του ν.2343/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-211) «Αναδιοργάνωση υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις». 

 β) Του άρθρου 20 του ν.2753/1999 (Φ.Ε.Κ. Α΄-249) «Απλοποιήσεις και ελαφρύνσεις στη 
φορολογία εισοδήµατος και άλλες διατάξεις». 

 γ) Του άρθρου 1 παρ. 5 του π.δ.280/1997 (Φ.Ε.Κ. Α΄-203) «Οργάνωση των Ελεγκτικών 
Κέντρων». 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΗ-4ΥΧ



 

2 

 

 δ) Των άρθρων 23 και 24 του ν.3259/2004 (Φ.Ε.Κ. Α΄-149) «Περαίωση εκκρεµών 
φορολογικών υποθέσεων, ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών και άλλες διατάξεις». 

 ε) Της αριθ. 1099054/1224/0006Α/9-12-2004 (Φ.Ε.Κ. Β΄-1880) Α.Υ.Ο.Ο. «Ορισµός του 
χρόνου έναρξης λειτουργίας των ∆ιαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (∆.Ε.Κ.) Αθηνών 
και Θεσσαλονίκης και παύσης λειτουργίας του Εθνικού Ελεγκτικού Κέντρου (ΕΘ.Ε.Κ.)». 

         στ) Του άρθρου 73 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών 
και Κερδών από Λαχεία, ο οποίος κυρώθηκε µε το ν.2961/2001 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 266).     

ζ) Του άρθρου 60 του ν.3283/2004 (Φ.Ε.Κ. Α΄-210) «Ανώνυµες Εταιρείες διαχείρισης 
αµοιβαίων κεφαλαίων, οργανισµοί συλλογικών επενδύσεων σε κινητές αξίες, αµοιβαία 
κεφάλαια και άλλες διατάξεις». 

η) Του άρθρου 32 του ν.1828/1989 (Φ.Ε.Κ. Α΄-2) «Αναµόρφωση της φορολογίας 
εισοδήµατος και άλλες διατάξεις», όπως έχει αντικατασταθεί και συµπληρωθεί µε την 
παρ.3 του άρθρου 19 του ν.2443/1996 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 265) και του άρθρου 55, παρ.12 του 
ν.4002/2011(Φ.Ε.Κ. Α΄180).   

θ) Του π.δ. 551/1988 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 259) «Οργανισµός Νοµαρχιών (οργάνωση οικονοµικών 
υπηρεσιών)», όπως ισχύει. 

 ι) Της περίπτωσης β’ της παρ. 4 του άρθρου 66 του ν.2238/1994 (Φ.Ε.Κ. Α΄-151) 
«Κύρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος». 

 ια) Του π.δ. 16/1989 (Φ.Ε.Κ. Α΄-6) «Κανονισµός λειτουργίας ∆.Ο.Υ. και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 
µε το π.δ.2/1999 (Φ.Ε.Κ. Α' - 2). 

 ιβ) Του άρθρου 90 του κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο «πρώτο» του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98).   

         ιγ)Των άρθρων 18 και 55 του ν.4002/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ - 180) «Τροποποίηση της 
συνταξιοδοτικής νοµοθεσίας του ∆ηµοσίου και αναδιάρθρωση της Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Συντάξεων του Υπουργείου Οικονοµικών». 

         ιδ) Των διατάξεων των παρ.1 και 7β του άρθρου 34 του ν.4141/2013 (Α΄81) «Επενδυτικά 
εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.  

          ιε) Της αριθ. ∆6Α 1133106 ΕΞ 2011/21.9.2011 (Φ.Ε.Κ. 2187Β΄/29.11.2011) Α.Υ.Ο. 
«Κατάργηση των Τµηµάτων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και των Γραφείων Ελέγχου 
∆.Ο.Υ. Β΄ Τάξεως, αναστολή λειτουργίας των Τµηµάτων ∆ικαστικού ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και 
ανακαθορισµός καθ’ ύλην αρµοδιότητας Τµηµάτων και Γραφείων   των      ∆.Ο.Υ.              
Α΄ και Β΄ Τάξεως», όπως ισχύει. 

          ιστ) Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών αριθ.∆6Α 1131253ΕΞ2011/20.9.2011  
(Β΄2111), ∆6Α 1133062 ΕΞ2011/21.9.2011 (Β΄2241),  ∆6Α 1159129ΕΞ2011/21.11.2011 
(Β΄2739),∆6Α 1133220 ΕΞ2012/24.2.2012(Β΄465), ∆6Α1130258ΕΞ2012/20.9.2012 
(Β΄2552),∆6Α 1144678ΕΞ2012/2012/19.10.2012 (Β΄2828), ∆6Α 1144680 
ΕΞ2012/19.10.2012 (Β΄2828),∆6Α 1004645 ΕΞ2013/23.1.2013(Β΄22) και ∆6Α 1044519 
ΕΞ2013/12.3.2013(Β΄567) περί αναστολής λειτουργίας ∆.Ο.Υ., όπως ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΗ-4ΥΧ



 

3 

 

          ιζ) Της ΠΟΛ.1186/1.9.2011 (Φ.Ε.Κ. 2144Β΄/26.9.2011) «Χαρακτηρισµός µεγάλων 
επιχειρήσεων που υπάγονται στην αρµοδιότητα της ∆.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων».  

          ιη) Της ΠΟΛ.1217/21.10.2011 (Φ.Ε.Κ. 2367 Β΄/25.10.2011) «∆ιαδικασία και µεταφορά 
των ελεγµένων υποθέσεων καθώς και αυτών για τις οποίες ο έλεγχος βρίσκεται σε εξέλιξη 
αρµοδιότητας πλέον ∆.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και ∆.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών». 

          ιθ) Της αριθ. ∆6Α 1007935 ΕΞ 2012/13.1.2012 (Φ.Ε.Κ. 22 Β΄/13.1.2012)  
Α.Υ.Ο.«Αναστολή λειτουργίας Περιφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Π.Ε.Κ.)».     

          κ) Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου δέκατου του ν.2932/2001                 
(Φ.Ε.Κ. Α΄145) και την αριθ.188/2010 Γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του 
Κράτους που έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονοµικών 

         κα) Την Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1039/13.2.2012 (Φ.Ε.Κ. 342 Β΄/16.2.2012) Ανακαθορισµός της καθ’ 
ύλην αρµοδιότητας µεταξύ των ∆.Ο.Υ. και ∆.Ε.Κ., σε θέµατα φορολογικού ελέγχου, 
αναστολή λειτουργίας των Π.Ε.Κ. και µεταφορά των εκκρεµών υποθέσεών τους στις 
∆.Ο.Υ.     

         κβ) Τις διατάξεις της περίπτωσης 2 της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του 
άρθρου πρώτου του ν.4093/2012, όπως ισχύει. 

 2.  Την αριθ.∆6Α 1015213ΕΞ2013/28.1.2013 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 130/28.1.2013) Απόφαση του  
Υπουργού Οικονοµικών και του Υφυπουργού Οικονοµικών  «Μεταβίβαση   αρµοδιοτήτων 
στον  Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου  
Οικονοµικών».  

 3.    Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν  προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

      Στην αρµοδιότητα του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου 

(Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) υπάγονται και οι υποθέσεις φορολογουµένων οι οποίοι τα ηµερολογιακά 

έτη 2009, 2010 και 2011 απέστειλαν στο εξωτερικό χρηµατικά εµβάσµατα ποσού πενήντα 

χιλιάδων (50.000) ευρώ και άνω σε οποιαδήποτε από τα παραπάνω έτη. 

      Το  Κέντρο Ελέγχου Φορολογουµένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) καθίσταται 

αρµόδιο σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.2343/1995, όπως ισχύει, για την 

έκδοση των φύλλων ελέγχου, των πράξεων προσδιορισµού του φόρου και των λοιπών 

καταλογιστικών πράξεων καθώς και των τυχόν συµπληρωµατικών φύλλων ή πράξεων, 

εφόσον συντρέχει περίπτωση, που αφορούν στις υποθέσεις του προηγούµενου εδαφίου, 

καθώς και για την περαιτέρω διαδικασία επίλυσης των σχετικών φορολογικών διαφορών 

και βεβαίωσης των καταλογιζόµενων διαφορών φόρων, πρόσθετων φόρων, 

προσαυξήσεων, τελών, εισφορών και προστίµων µε τη σύνταξη και αποστολή στις 

αρµόδιες ∆.Ο.Υ. των οικείων χρηµατικών καταλόγων κατά τις ισχύουσες διατάξεις.         

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΗ-4ΥΧ



 

4 

 

  

   Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

 

Ακριβές  Αντίγραφο 

Η Προϊσταµένη της Γραµµατείας 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

∆ΗΜ. ΕΣΟ∆ΩΝ 

 
 
 

  Θ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΗ-4ΥΧ



 

5 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες οι ∆.Ο.Υ. 

2. Ελεγκτικά Κέντρα  

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δηµοσίευση) 

ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Οικονοµικές Επιθ/σεις – Όλοι οι Οικον. Επιθ/τές 

2. Περιφερειακές ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. 

3. Αποδέκτες Πίνακα Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 11)   

4. Συµβούλιο της Επικρατείας 

5. Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων 

6. ΠΟΕ – ∆ΟΥ, Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

7. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση», Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων   

4. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα Πληρ. Συστηµάτων 

5. Γραφείο Ειδ. Γραµµατέα Σ.∆.Ο.Ε. 

6. Προϊσταµένους  Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων 

Εσόδων, ΚΕ.Π.Υ.Ο., Οικον. Επιθ/σης, ∆ιοικ. Υποστήριξης και ∆ηµ. Περ. & Εθν. 

Κληροδοτηµάτων 

7. ∆/νσεις Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων, 

Οικον. Επιθ/σης και ∆ιοικ. Υποστήριξης 

8. ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. (Κ.Υ.) 

9. Γ.Γ.Π.Σ. – ∆/νση Εφαρµογών Η/Υ ( ∆30)  

10.∆ιεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασµού 

10. ∆ιεύθυνση Ελέγχων – Τµήµατα Α’, Β', Γ’, ∆’,  (από 5 αντίγραφα) 

11.Γραφείο Τύπου και ∆ηµοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα) 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΗ-4ΥΧ


